sancho Gregorio Nazianzeno dicta sunt, arguntur erroris. Sed et corrigendus quoque Rufinus⁴ est, dum ait Basiliū et Gregorium perseverasse in errore amicos trecentim; cum habita exacta discussione temporis accessus et recessus, nonnisi quatuor annos illic manisse reperiantur.

20. *Arianū non tantum Catholicos, sed et Novationes et Macedonianos acriter persequuntur.* — Quod vero ad Arianos perficit; eo furore, Eudoxio episcopo Constantinopoli in pellente imperatorem, ejusmodi persecutio erupta est, ut non tantum Catholicos exigitur, sed et Novationes, aliqui haereticos, in confessi ne tamne perfecte Filii cum Patre substantialie cum Catholicis eadem sentientes; quin et in Macedonianos, et alios Semarianos dictos, grassetur est: quod scilicet hi quoquo modo Filio Dei divinam substantiam (ut dictum est) tribuere videbentur. Sed quod primum ad Novationes spectat, hoc Sozomenus⁵ videlicet secta conjunctus: « Non dissimilibus porro a filiebantur incommodis etiam illi, qui Constantinopoli doctrinam Concilii Nicaei propagnabat; quorum incommodorum socii quoque fuere Novationi. Nam imperator cum reliquos omnes in he exigi, tum ecclesias Novationorum occludi mandavit. Caterorum autem ecclesias non era causa cur occluderet: nam jampridem ea, regnante Constantio, ipsis adempte fuerant.

21. « Quin etiam Aghelum, qui temporibus etiam Constantii Ecclesia Novationorum Constantinopolis praefuerat, mulebat exilio. Is quidem dicebat vitam cum summa omnium admiratione secundum leges ecclesiasticas instituisse. Vivit enim (quod in pia vita ratione ac disciplina facile primas obtinet) pecuniarum possessione liber; atque ipsa vita instituto ihud plane declaravit: nam una solium utebatur tunica, et sine calceis semper incedebat. Non ita multo post ab exilio revocatur; suas ipsis recuperat ecclesias, et conuentus libere ac sine metu agit. Quarum rerum Marcianus quidam causa exitit, vir sane cum vita tum doctrina admirabilis, qui iam olim quidem in regia satellitem egerat, at jaecum presbyter secta novatione erat, docebatque filias imperatoris Anastasiam et Carosam precepta grammaticar; quarum nominibus sunt balnea Constantinopoli etiamnum appellata. Itaque ob reverentiam erga hunc et gratiam, haec, quae modo diximus, Novationis concessa sunt. » Hacenus Sozomenus de suis Novationis. Sed plane in eo etiam halocinatur, dum putat balnea Anastasia nomine dicta, denominata esse ab Anastasia filia Valentis imperatoris: nam securi habet Ammannus, qui cum egit de tyranno Procopio, hic ait: « Dux in cogitationes varias, Anastasianas balneas pehit, a soro Constantini cognominatas. » Eadem tradit Socrates⁶ de Novationis.

22. Quomodo autem his diebus se habuerint res Arianorum cum Macedonianis, reliquum est ut

¹ Basil. in princ. Proverb. — ² Idem epist. LXXXI. — ³ Sozom. lib. VI. c. 15.

⁴ Puffin. lib. II. c. 9. — ⁵ Sozom. lib. VI. c. 9. — ⁶ Socrat. lib. IV. c. 9.

dicamus : « Imperator, inquit Socrates¹ rebus tum prospere et feliciter gestis elatus, rursus in Christenos tumultus propterea cire cepit, quod omnes ad sectam arianam traducere cupiebat. Atque Concilium Lampaci habitum illi in primis bilen moverat, non modo quod episcopos arianos interdixerat Ecclesia, sed quod fidei formulæ Ariomini editæ anathema denunciaverat. Itaque cum Nicomediam Bithynia venisset, Eleusinum Cyzici episcopum ad se accessit. Hic opinioni macedoniane (ut supra divi) maxime deditos fuit. Quare imperialor, Concilio episcoporum arianorum convocato, Eleusinum illorum fidei assentiri cogit. Qui quanquam antea illud se fracturum omnino denegasset; postea tamen exilio et publicatione bonorum, que ipsi interminatus fuerat imperator, supra modum exterritus, opinioni arianae assensit. Statim ut assenserat, in magno dolore fuit, et Cyzicum reversus (est notissima civitas in Hellesponto) coram universo populo de vi ipsi ab imperatore illata graviter conuestus est; docetque vi se coactum, non sua ad ductum voluntate, doctrinæ arianae assensisse; illisque alium conquirendum episcopum, propterea quod ipse necessitate compulsa suum ipsius dogma denegasset. Cyzici tamen præ incredibili amore, quo illum complectebantur, neque alii episcopo se subiungere voluerunt, neque Ecclesie sue administrationem concedere. Quare cum ejus semper parnere gubernari, tum suam iheresim minime depositare. His rebus auditus, episcopus Constantinopolitanus, Eunomius², vulpote qui dicendi vi, qua præditus erat, posset multitudinis annos in suam sententiam facile pertrahere, episcopum Cyzici designavit. Quo cum adventasset Eunomius, ab imperatore mandatum fuit, ut Eleusio exturbato, Eunomius in sede episcopali collocaretur. Unde qui Elensi favebant opinioni, extra urbis mœnia extruxerunt ecclesiam, conventusque separatis egerunt. Sed de Eleusio haec tenus : de Eunomio autem jam panca dicamus.

23. « Eunomius Aelii, cognomento Alhei, cuius supra mentionem fecimus, scriba fuit; qui cum eo vitam degens, et hæc ratiocinandi concludendique modos, qui sunt sophistarum proprii, ab illo didicit, atque eos sedulo imitatus est. Quin etiam in variis inepisque vocibus operam dare, sophismataque quibus ipse irretrahetur, conlexore imprudens aggressus, illisque arroganter induxit ad blasphemiam præceps ruit; Arii etiam opinionem seclari, veritatis dogmata variis rationibus impugnare cepit. At tametsi sacrarum litterarum prope ignarus imperitusque fuit, neque potuit eas omnino intelligere; tamen verba variare, eademque semper aliter atque alter dicere potuit : at quod sibi ad die nolum proponebatur, nunquam attigit, sicut septem loci ab illo in Apostoli ad Romanos epistolam tam inepie compositi salis perspicue declarant. Nam cum multa verba immiter de ea epistola profuderit, institu-

tum tamen Apostoli animo capere nullo modo valet. Extant præterea alii ejus libri his consimiles, de quibus si cui in animo sit periculum fæcere, in magna verborum copia miram sententiærum inopiam reperi. Atqui istum Eunomium Endoxius ad episcopatus Cyzicensis dignitatem extulit.

24. « Cum vero, ut ipsius mos ferenda, pro coniunctione dialecticis argutiis interteretur, audidores admundum reddidit attonitos : nunc Cyzici tumultus exortus est. Nam cum Cyziceni arrogantem illius in dictione insolentiam ferre nullo modo possent, et civitate exturbarentur. Ille Constantinopolim secepit; ibi cum Endoxio atalem degit, ab episcopatus administratione vacans. Verum ne ista solum obtricandi causa dixisse videamur; ipsius Eunomii verba, que sophiste more fallaciter et veterotertie de Deo dicere non veretur, anfiamus; sic enim loquitur : Deus de sua ipsius essentia nihil plus intellegit, quam nos : neque ipsi magis est perspecta et cognita, quam nobis : sed quod nos de ea scimus, idem omnino et ipse scit, ac rursum quod ille novit, idem in nobis vicissimi reperies. Ista aliasque commentitias complures fallacias imprudens contexit Eunomius. At qua ratione paulo post se ab Ariani segregavit, dicimus suo loco. » Hic usque Socrates de Eunomio. Porro ejusdem nominis, ab hoc lamen diversus fuit episcopus ille, quem in locum Eusebii Samosatæ Ariani sulstiterunt, de quo suo loco dicti sumus ex Theodoreto³. Cum vero ejusmodi Eunomii fastus, mensisque humor blsque hemis junetus, Catholicis innotuiset, obstupuerunt: Basilius vero Magnus ut elatum viri animum deprimeret, hoc puto tempore, scripsit ad eum illam epistolam⁴ de fornicata natura, quam ab eo investigari rogat : eam nos superius recitat unus; libres vero adversus ejus blasphemias postea lucubravit, de quibus suo loco dicemus.

25. Ariani igitur in Macedonianos (ut dictum est) insurgentes hoc anno, impedimento fuere, quominus ab illis indictum Tarsi anno superiori Concilium celebraretur; id quidem ita Socrates⁵ : « Factum, inquit, fuisse Concilium, nisi Iudeovus seculi ariana episcopus, qui tum grata apud imperatorem plurimum polerat, oblitisset : qui propter Concilium edictum permagna macinante thalamam incensus, illos gravissimis affect incommodebat. » Hec ipse. Sozomenus⁶ id ipsum : qui et celebratum fuisse aliud Concilium in Caria tradit, dum ad : « Cum autem jam Concilium Tarsi cogeretur, circiter triginta quatuor episcopi Asiani in Caria, quæ est regio Asiae, in unum congregati, studium in Ecclesia concordia stabihenda positum probabant illi quidem, sed famam vocabulum, *consultantibus*, reprobant, constanterque affirmabant, formulam filii Anthochiae et Seleuciae editam tenendam esse : quippe que etiam a laetano martyre ante edita habebatur. et non sine multorum loci periculorum, tum labo-

¹ Socrat. lib. iv. c. 6. 7.

² Theod. lib. iv. c. 14. ³ Basil. ep. C. CLXXX. — ⁴ I. 3.
lib. iv. c. 14. — ⁵ Sozomen. lib. vi. c. 42.

rum susceptione, ab his qui ipse ad te anteibant, confirmata. Imperator vero impulsu Eudoxii Concilium, quod in Cilicia futurum expectabatur, partim litteris, partim min's direxit. Haec Sozomenus. At fuerunt ista futurorum malorum praludia. Quod enim Valens in expeditione Gothica totus esset, ea que spectarent ad dogmati, pratermisit, cum tamen Ariani ipsi hand destiterit ubique lassere Catholicos et hereticos ab ipsorum dogmate disperantes.

26. Eodem anno feces Arianorum Valens, Ursacius una cum ejusdem perfidie collegis, Singeduni in Mysia conciliabulum habuere, non tamen adversus Catholicos, sed Semiarianos hereticos, agre ferebant, si quis errans non continuo in ejusdem qua ipsi profundum fovea mergeretur, ex quo quidem conventu istam ad Germinium conscripserunt epistolam, quam liber fragmentorum S. Hilarii de Synodo Ariminensi, nuper editus, exhibet istis verbis¹:

«Domino religiosissimo fratri Germinio Valens, Ursacius, Gaius et Paulus, S.

«Cum et spes et salute sollicitudo incunabit, magis laudandi esse debent qui solliciti sunt, quam reprehensionem aliquam sustinere. Salus autem ac spes principaliter in fide catholica consistit; et ideo quoniam's conventione ad omnes nostros fratres et coepiscopos nostros... Valente et Paulus admonita, no[n]inerit, ad id quod rumor latitat[er] de te respondere, domine religiosissime, tamen quia litteris tuis testificatus es, te in eadem charitate perseverare, et paratum esse iubilatam dilectionem habere erga nos ostendere: propterea in unum apud Singedimum congregati, iterum his commonefacimus sanctitudinem tuam, ut omni occasione ambigu[us] exclusa, digneris rursus rescribere nobis, si a fide catholica, que Arimini a sancto Concilio exposita confirmataque est, cui etiam universi Orientis episcopi consenserunt, sicut jam professus es te non recessurum, apertus (perfidi) queritur signifies. Est autem hoc, sicut in ea cantum est: Similem dicimus Filium Patri secundum Scripturas, non secundum substantiam, aut per omnia, sed absolute. Si enim haec expositione immutata fuerit, manifeste quondam Basili pernida adsertio, propter quam Synodus facta est, qua etiam merito damnata est, reparabitur. Dignare igitur hoc, quod queritur, evidenter litteris tuis declarare; non divisse, aut dicere, vel dicturum, similem esse per omnia Filium Patri, excepta innatitatem, ne quod perlatores litterarum Jovianus diaconus et Martyrus subdiaconus verbo depreciationis sua, ante predictos dominios meos fratres et coepiscopos nostros Valentem et Paulum adserebant, magis credibile esse videatur, quia per omnia similem esse Filium Patri profitearis. Si enim sic te, sicut optavimus, sentire scriptis tuis manifestaveris, querelam pro injuria a quibusdam clericis tuis Palladio et Gaio fratribus et coepiscopis nostris factam, licet nolueris, sicut prima conventione admonitus es,

exquirere, ad estimationem tuam pertinet, illis sci- hec et praestantibus pro sua temeritate rationem. Haec per Secundianum presbyterum, Pullentium lectorem, et Candidianum exorcistam transmisimus charitati tuae XV kal. Januarias. Grafiano nolilissimo P. et Dagalaiso coss., exemplum penes nos retinentes. »

27. Quid autem Germinius? Num his consensit? Minime gentium: nam accepit ab eo scriptam eo argumentum epistolam²:

«Dominis fratribus religiosissimis Rutiano, Palladio, Severino, Nicha, Heliodoro, Romulo, Muciano et Stercorio, Germinius in Domino salutem.

«Vitalis nunc militantis in officio sublimis praefecture relatione comperimus, desiderare sanctitudinem vestram significari vobis aperte, quid est quod de tide nostra Valentii, Ursacio, Gaio et Pauli displateat. Necessarium duxi his litteris palefaciendum sanctitudini vestrae, et id quod in vobis ipsis ab intio esse confido, dicere, nos hoc quod et a Patribus traditum acceperimus, et divinis Scripturis, quod semel didicimus et quotidie docemus, Christum Dei filium Dominum nostrum per omnia Patris similem, excepta innativitate, Deum de Deo, lumen de lumine, virtutem de virtute, integrum de integro, perfectum de perfecto, ante secula et ante universa, quae intelligi vel dici possunt, genitum, ejus nativitatem nemo scit nisi solus Pater, ipso Filio adserente: Quia nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare: per quem facta sunt omnia, sine quo factum est nihil, secundum divinas voces ipsius Salvatoris nostri Filii dicentes: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Et iterum: Quaecunque enim Pater facit, hanc et similiter Filius facit. Et iterum: Ego et Pater unus sumus. Et iterum: Qui me vidit, vidit et Patrem. Et iterum: Quomodo Pater vitam habet a semetipso, ita dedit et Filio vitam habere in semetipso. Et iterum: Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificat, ita et Filius quos vult, vivificat. Et iterum: Creditis in Deum, et in me credite. Et iterum: Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Et iterum cui Pater dixit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; nec dixit, ad imaginem tuam, vel ad imaginem meam, ne aliquam dissimilitudinem in Filii sui divinitate demonstraret, sed propterea coniuxit ad imaginem et similitudinem nostram, ut Filium suum sibi similem per omnia Deum manifestaret. Iterum Evangelista: Vidi gloria ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratia et veritate. Et Apostolus ad Corinthios: In quibus Deus hujus seculi exceccavit mentes infidelium, ut non resulgent illuminatione Evangelii glorie Christi, quae est imago Dei. Et iterum idem Apostolus: Et transluit in regno Filii charitatis, in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est

¹ Hilar. frag. lib. 1. pag. 40. 41.

² Exst. apud Hilar. frag. lib. 1. p. 41. 42. 43.

imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature. Et iterum idem Apostolus : Hoc enim sentit in vobis quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinum arbitratus est, se esse aqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus. Quis non intelligat, quia quemadmodum secundum servi formam vera fuit caro nostra in Christo, ita et in Dei forma vera sit divinitas Patris in Filio ? Et iterum : Vide te quis vos seducat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum, quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Si ergo omnis plenitudo divinitatis inhabitat in Christo, jam non ex parte similis et ex parte dissimilis, sicut nunc asserunt, qui propter contentionem sue libidinis retrorsum abeuntur, semetipsos a nobis avertunt.

28. «Nam quod putant se pro magno de divinis Scripturis proferre, ut dicant, Christum facturam et creaturam : e contrario nos secundum Scripturas diemus, et viam et januam, et lapidem offensionis, et petram scandali, et fundamentum, et brachium, et manum, et sapientiam, et verbum, et agnum, et ovem, et pastorem, et sacerdotem, et vitam, et diem, et alia. Sed haec omnia sic intelligimus et dicimus, ut virtutes et operationes Filii Dei intelligamus, non ut divinam ejus ex Patre nativitatem hujuscemodi nominibus comparemus, quia ex nihilo omnia per filium facta sunt, Filius autem non ex nihilo, sed ex Deo Patre est genitus.

29. «Miro autem predictum Valentem aut oblitum esse, aut certe subdole dissimulare, quid in preteritum gestum definitumque sit. Nam sub bona memoria Constantino imperatore, quando inter quosdam corporaliter esse de fide dissensio, in conspectu ejusdem imperatoris presentibus Georgio episcopo Alexandrinorum Ecclesie..., Pelusiorum, Basilio episcopo tunc Anquiritano, presente etiam ipso Valente et Ursacio, et in ea pravitate post habitum usque in noctem de fide disputationem, et ad certam regulam perduclam, Marcum ab omnibus nobis ejectum fidem dictasse, in qua fide sic conscriptum est : Filium similem Patri per omnia, ut sancte dicunt et docent Scriptura; cuius integre professioni consensimus omnes, et manu nostra subscriptissimus. Si autem nunc aliquid spiritus hujus mundi suggerit, ex aperto adhuc scire non possumus. Nam, ut nos professi sumus de Scripturis, per omnia similem Filium Patri, excepta iniustitate, exponant et illi de Scripturis, quemadmodum parte similis sit, parte dissimilis. Et ideo, fratres dilectissimi, lete intrepidanter et sine mora vestre dilectiones ad conscientiam, per Cyriacum officiale, enijs prima inventa occasio est post Carinum diaconum, quem ad vos misi, professionem destinavi, ut per vestram quoque vigilantissimam devotionem apud Beum

universie fraternitati intimetur, ne quis fallacia diaboli laqueis ignorans implicantur. Jam vestra est unanimitatibus describere mihi, quid vobis sanctus Spiritus suggesterat. Sane intimo charitati vestrae, me hinc epistole, propterea quod manus dolorem, subscribere non potuisse; subscribendum autem mandasse fratribus et compresbyteris nostris Innocentio, Octavio, et Catulo. » Haec tunc Germinius adversatus Ariani, militans tamen inter Semiarianos.

30. «Quo tempore defuncto illo sclerum omnium architecto et vexillario impietatis Acacio cognomento Lusco, episcopo Cesarea Palastinae. Aricni aequi arianum hominem dedere illi successorem Enzio. Reliquit Acacius commentarios a se conscriptos in Ecclesiasten decem et septem voluminibus comprehensos, necnon ~~scriptor~~ sex, et multos alias præterea diversosque tractatus. » Hac S. Hieronymus¹, qui Acaci scripta sic legere consuevit, ut in nequam hereticorum hominis incubationibus caverit a sordibus². Alius codem ferme tempore claruit Acacius itidem Cesareae Palastinae. Libanii di-cipulus, ipsum magistrum superbaritus, si licuisset : nam juvenis (ut de eo testatur Eunapius³) decessit. Qui vero Acacio in episcopatu successit Enzio (diversus hic plane fuit ab Enzio itidem ariano, creato episcopo Antiocheno sub Constantio), apud Thespesium rhetorem cum Gregorio Nazianzeno (ut tradit sanctus Hieronymus) fuerat Cesarea eruditus; ejusque postea factus urbis episcopus, plurimo labore corruptam bibliothecam Origenis et Pamphili in membranis instaurare co-natus est; sed quod arianus esset, sub Theodosio principe pulsus est, cui sufficit fuit Gelasius, de quo inferius. Hac ex Hieronymo⁴.

31. Hoc codem anno isdemque cosec., Gratiane et Dagalaiphio, natus est filius Valentiniiano imperatori, quem suo quoque nomine Valentianum nominavit : hoc Socrates⁵. Genitus hic fuit ex Justina ariana feminâ, de qua plura inferiori dicturi sumus. Lieet igitur Valentianus ipse Augustus omnium sententia catholici habetur : tamen tum uxoris, tum fratri perfidia infamatur; cum præsertim nullus reperiatur ab eo adhibitus esse conatus, vel studium, quibus eosdem ad meliorem frumentum revocare sagerit : et, quod gravitus existimatur, grassantem Valentem fratrem in Orthodoxos in imperio illi subiecto minime cohibuerit : quin et in Occidente Auventinus arianius, et ab Arianiis episcopum Mediolanensem electum, hec catholici episcopis et inter alios Hilario episcopo Pictaviensi vehementer reclamantibus, nunquam sede expellendum cura-vertit, sed in ea usque ad obtutum siverit permanere. Hoc, inquam, endem Valentiniiano notam immisere non levem. At de Auventio suo loco dicendum.

¹ Hec de script. eccl. in Acacio. — ² Hier. epist. ad Mener et Alex. cxxi. — ³ Eunap. in Vit. Philos. — ⁴ Hier. in Euseb. et in Giesio de Script. Eccl. — ⁵ Socrat. lib. IV. c. 9.

ANNO periodi Graico-Romanæ 5859. — Olymp. 286. an. 2. — Urb. cond. 1119. — Jesu Christi 366.
— Damasi papa 4. — Valentiniani et Valentini 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Gratianus nobilissimus puer*, et *Dogalaiphus*: isterque Occidentals. Gratianus enim filius est Valentiniani, qui, quod a patre nobilissimus puer renuntiatus, hoc anno Fastis nomen dedit, ut in more positum fuisse jam divinum. *Dogalaiphus* hoc anno sub Valentiniano magister militum fuit, idque per Gallias, ut testatur Ammianus lib. 26 et 27.

2. *Procopius tyrannus necotur.* — Ad num. 2 et seq. *Procopius tyrannus* his consultibus victimus in Phrygia Salulari ac Nacolianam, interfectusque. Ammiano lib. 26, cap. 9. Zozimus lib. 4, pag. 739. Sozomeno lib. 4, cap. 5, et Hieronymo in Chronicis Iestibns. Idacins in Fastis cum opprimum scribit *sexta kalendas Junias*; auctor vero Chronicæ Alexandrinæ XII kal. Julias. Philostorgius lib. 9, cap. 5, ait, eum capite truncatum esse, « cum sex mensium spatio tyrannidem exerceriset. » Sed ex dictis anno octaginta eam per plures menses *Procopius* exercuit.

3. *Initium belli Gothicici.* — Gothicum bellum, inter præcipua censendum, ut ait Ennepius in Excerptis, non hoc anno, sed sequenti, a Valente pubescente vere susceptum, castris prope Baphmen innumenitum metatis: mox et Istro transito. Ita Ammianus lib. 27, cap. 5, qui cum hac referat post *Procopii* interitum, qui hoc anno post verum tempus, ut numero præcedenti dixi, contigit, non dubium, quin ad annum sequentem pertineant, et initium belli Gothicici anno uno Baronum anticipari. Hinc anno trecentesimo sexagesimo septimo, mense Maio data a Valente *Marcionopoli* lex 1 Cod. Theod. *Si curialis relicta civitate*, et lex 1. *De equorum collat.* Doct. enim Zozimus lib. 4, pag 741, Valentem *Marcionopoli* fuisse, cum bellum illud suscepit: « Initio vere *Marcionopoli* solvens imperator Barbaros adoritur. » Duravit bellum Gothicum annos tres, testibus Ammiano laudato, et Themistio in Oral. 40.

4. *Valens baptizatur.* — Ad num. 4. *Valens* non hoc anno, sed sequenti *baptizatus*, et Orthodoxorum persecutio ab eo copta. Theodoreus enim lib. 4, cap. 42, ait, cum Gothi, trajecto Danubio, Thraciam popularentur, Valentem bellum iis inferre decrevisse, sed baptismatis armatura minitum ad certamen procedere voluisse. Tradit Ammianus citatus, bellum Gothicum a Thraciarum motibus inchoatum. Hinc liquet, Valentem circa verum tem-

pus anni sequentis baptizatum esse, eademque tempestate persecutionem in Orthodoxos molam. Quod confirmabitur ex iis, que infra dicam de sancti Athanasii fuga, que anno CCCLXV contigit.

5. *Basilius Cesareum venit.* — Ad num. 6 et seqq. Hermantius in Vita SS. Basili et Gregorii Nazianzeni lib. 3, cap. 9. Barontius sequitur, et cum eo Basili e Ponto in urbem Cesareensem reditum, hujus cum Lusebio Caesaren episcopo reconciliationem, et Valentini imperatoris *Cesareum* accessum praesenti anno consignat. At huc anno lantum trecentesimoseptuagesimo contigitisse, et Sozomenum lib. 6, cap. 15, ea in re non errasse, eo anno demonstrabimus, ac episcopatus *Basili* initium hactenus ignoratum anno suo reddemus. qua epocha recte constituta, plures errores a magnis viris commissi emendari poterunt. Quando porro Rufinus lib. 2, cap. 9, scribat, *Nazianzenum* secum ad monasterium manu injecta Basi imm perduxisse, « ibique per annos (ut aiunt) tredecim » solis divinæ Scriptura voluminibus operam dedisse, intelligendus est de priori utriusque in *Pontum* secessione, que ideo contigit anno circiter trecentesimo quinquagesimo septimo. Ab eo enim anno ad trecentesimum septuagesimum anni tredecim interciuntur.

6. *Nascitur Valentinianus Valentis filius.* — Ad num. 31. *Valentinianus Junior* non Valentiniani Aug. sed Valentini Aug. filius fuit, ut daret Idacins in Fastis, qui sub Injus anni consultis scribit: « His cons. natus est Valentinianus Junior, filius Augusti Valentini, die XV kal. Februario. » Ha enim in Ms. quod servatur in bibliotheca Collegii Parisiensis Palmarum Societatis Jesu legitur, hec Simonius a Socrate deceptus, in editione illius operis reposuerit, *filius Aug. Valentiniani*, ut Valesius in Nolis ad lib. 4 Socratis, cap. 10, observavit, et ipsi met vidimus in eo Ms. nobis a V. C. Harduno ejusdem bibliothecæ praefecto exhibito. Hic Valentinianus Junior ipse est, ut inter omnes constat, qui post biennium cum Victore consul fuit, enique Themistius Orationem consularem dixit, in qua passim Valentem hujus Valentiniani patrem, et Gratianum patrem appellat. Praeterea idem Themistius pag. 254 editionis Petavianæ *Procopii* interitum, qui hoc anno contigit, ortu Valentiniani a Deo significatum esse affirmat. At si Valentinianus Junior Valentiniani Senioris filius fuisset, ejus ortus nihil significasset Valenti. Valentinianus Junior alio nomine *Gabates*

dictus a Socrate lib. 4, cap. 26, et Sozomeno lib. 6, cap. 16, ubi diserte asserit, *Valenti* unicum filium foisse ex *Dominico* uxore, nomine *Galat. m.* Porro Socratis ac Sozomeni, qui Valentiniandum hoc anno natum, filium Valentiniiani Senioris faciunt, error ex eo innescetur, quod dues Valentiniianos Juniores, alterum Valentis, alterum Valentiniiani Senioris filium inter se confuderant, et ex duobus unum fecerunt. Putarunt enim, Valentiniandum nobilissimum puerum hoc anno natum eumdem

esse cum Valentiniano Juniori, qui post mortem patris sui Valentiniiani Senioris imperium tenuit cum Gratiano, quod anno CCCLXXV falsum esse ostendemus. Hoc omnia Valesio laudato accurate observata. Corrigendum i aque quod scribit Baronius, *Valentiniandum Junorem* Senioris ex *Justina* filium extitisse.

7. *Obitus Liberii PP.* — Liberius papa hoc anno e vivis excessit, quem exceptit Damasus, ut anno sequenti videbimus.

LIBERII ANNUS 16. — DAMASI 1. — CHRISTI 367.

4. *Liberii obitus et sanctitas.* — Christi annus trecentesimus sexagesimus septimus consulatu Flavii Lupicini atque II. vii Jovini adscribitur Fastis, sicut ab Ammiano¹, Socrate², atque aliis notatis habetur. Iujus Flavi Jovini esse creditur epitaphium Flaviae Jovinæ filiae, quod sic se habet³:

FL. JOVINA. QUAE. VIXIT.
ANNIS. TRIBUS. D. XXXII. DEPOS.
NEOFITA. IN. PACE. XI. KAL. OCTOB.

Quo etiam anno Romae post Lampadium Viventius gessit prefecturam Urbanam, id codem Ammiano atque etiam rescriptis imperatorum testantibus: nam sub hisdem consulibus ad eundem Viventium extant data rescripta; ut illud de relaxandis vinctis die Paschatis, his verbis⁴:

« Imp. Valentianus, Valens, et Grat. AAA. ad Viventium P. V. Ob diem Pasche, quem intimo corde celebramus, omnibus quos reatus astringit, career inclusit, etantra dissolvimus. Atlämen sacrilegus, in majestatem reus, in mortuos veneficus, sive maleficus, adulter, raptor, homicida, communitio istius numeris separantur. Dat. III non. Maii, Rom. Lupicino et Jovino coss. » Sed et illud, quo prohibentur delinqüentes dannari ad Iudicium:

« Idem⁵ AAA. ad Viventium P. V. Neminem de numeris nostris sacrario prodeuenti arena suscipiat, tanista doceat, sava meditatio et pugnatrius exerceat: multa siquidem possunt esse supplicia, quibus culpa plectatur. Dat. V id. April., Lupicino et Jovino coss. »

¹ Amman. lib. xxvii. — ² Socrat. lib. iv. c. 10. — ³ Roma apud Læd. Posqualium. — ⁴ L. iii. de iudic. C. Theod. — ⁵ L. xi. de pecc. C. Theod.

Cum igitur ex his rescriptis liquido demonstretur, prefecturam Urbanam Viventii contigisse sul consulatu Lupicini atque Jovini; ex his pariter redditur exploratum tempus obitū Liberii pape et creationis Damasi ejus successoris: nam sub ejusdem Viventii prefectura subortum esse savum Ursicini schisma adversus Damasum, diserts verbis Ammianus affirmat¹. De his igitur pluribus acturi, ut de Liberii obitu primum instituamus orationem, exigit rerum ordo.

2. De Liberio papa, quot annis sederit, plane diversa reperiuntur sententiae, quae sive in codicis iuxta illa ipsa, sive scriptorum memoria induxerunt. Nam in libro de Romanis Pontificibus, annis sex tantum, mensibus sex, et diebus quatuor sedisse legitur, tofidemque apud Nicephori Chronicon numerantur usque ad Felicem. In Cresconiano autem Indice, decem anni, menses septem, et dies tres eiusdem pontificatus tribuntur. Ceterum apud Hieronymi Chronicon, ab ingressu Liberii usque ad Damasi successorem, anni intercedunt decem et octo. At vero habita ex eis ratione ingressus Liberii usque ad præsecdis anni quintum idus Septembribus; dicere opus est cum sedesse annos quindecim, menses quatuor, et dieum nonum: nam ejus ingressus contigit VIII idus Maii ut dictum est anno Domini trecentesimo quinquagesimo secundo.

3. De codem autem Libero haec habentur in libro de Romanis Pontificibus: « Hic ornavit de platomis septuaginta sancte Agnetis martyris. » Et paulo post: « Hic fecit basilicam nomine suo iuxta

¹ Amman. lib. xxvii.

Macellum Lybice, alias Livie. » De Macello Liviano, loco sic dicto in Esquilino colle, est mentio apud Sextum Rufum et P. Victorem. Porro quod ad ejusdem templi erectionem spectat, ex collatis impensis Joannis Patritii ea de re per visum admoniti et miraculo confirmati, descenditibus nivibus monis Augusti, formamque templi monstrantibus, eam basilicam erectam esse, ejusdem ecclesie vetera monumenta declarant: verum ipsam ab ejus creatore, nomine Liberii nuncupata esse, Marcellinus presbyter in libello de Schismate Ursicini certam fidem facit. Rursum de Liberio hanc in eodem libro de Romanis Pontificibus: « Ille fecit ordinationes duas in Urbe mense Decembri, et ordinavit presbyteros octodecim, diaconos quinque, episcopos autem per diversa loca decem et novem. Qui sepultus est in via Salaria in cemeterio Priscille. »

4. Remansit posteris Liberii papae memoria haud ignobilis, sed plane honorificentissima; de qua, ut ab homine huic temporis, eodemque Romano civi, atque itidem doctrina et sanctitate claro, quique nullo privato affectu, sed veritatis tantum studio movetur, testimonium petamus; sanctus Ambrosius¹ testimonium afferit, cum in commentariis de Virginibus, cui tanquam in auro gemmam voluit ejusdem Liberii papae intinxisse sermonem, ita prefatur: « Quoniam que habuimus, digessimus superioribus libris duobus: tempus esl, soror sancta, ea qua mecum conferre soles, beata memoriae Liberii preecepta revolvere; ut quo vir sanctior, eo sermo accedit gratior. Namque is, cum in Salvatoris natali ad apostolum Petrum virginitalis professionem vestis quoque mutatione signares (quo enim melius die, quam quo virgo posterioralem acquisivit?) alque astantibus etiam puellis Dei compluribus, quae certarent invicem de tua societate: Bonas, inquit, filia, nuprias desiderasti, » etc. Pergit integrum tunc ab eodem Liberio habitum sermonem recensere; ibi post finem hae addit: « Hac tecum sancte memorie Liberius, quae apud alios majora verbis, apud te minora exemplis sunt, » etc. Ut plane appareat, omnem maculam, quam olim evul Ariano rum ad tempus communionis, etsi non heresis pravitate, contraversar, posteriori illa confessione tempora Concilii Ariminensis prorsus deletam alque omnino fuisse oblivione sepultam. Hinc videas et a Gracis etiam ejusdem temporis sanctissimis atque doctissimis viris Liberium dignis titulis honestari: unde S. Basilius² nominat eum, beatissimum virum, scribens ad Occidentales: Epiphanius³ vero, beatum; reperimusque ejus memoriam in nonnullis antiquis scriptis codicibus recensitam inter alios sanctos, anniversario die natali publice recolendam: ex quibus exscriptis Beda; in ejus MartYROLOGIO VIII kalend. Octobris Liberii Itomani episcopi nomen cum aliis sanctis habetur internum; sed et aliis⁴ cum aliis ejusdem diei sanctis sic versibus decan-

tatum, pridie tamen ejus diei, nempe IX kalendas Octobris:

Non om Theeli tenet rosea perfusa crux,
Liberusque dicit Romanam papa per Urthem,
Levita et Sosius merito splendet honore.

5. Ad haec omnia de Liberio posita, addenda est inscriptio nuper reperta Spoleti in tumulo, exarata totidem verbis ac versibus, ut hic legitur:

D. P.
PICENTIAE
LEGITIMAE
NEOPHYTAE
DIE. V. KAL. SEP.
CONSIGNATAE
A LIBERIO PAPA
FL. HOSPITIUS
MARITUS
VXORI
BENEMIRENTI
DUPLOCIM
SARCOPAGUM
CUM TITULO
DOC LOCO
. . . O E . . . I
POSIT
. . . M ARITO
. . . . ET

Fracta tabula et fragmentis deperditis, desunt reliqua. Quod autem audis, consignatam fuisse defunctionem a Liberio papa, per consignationem intelligere debes collatum sacramentum, quod dicimus Confirmationis seu Chrismatis, uti vetus loquendi usus obtinuit, quod acipi consuevit ab episcopo suo: cum vero illud ipsa accepit a Liberio papa, placuit marito ejusmodi exhibendum ipsi munus a tanto pontifice, relinquere perpetua memoria sepulrali lapide consignatum.

6. *Ex Damasi electione schisma Ursicini.* — Post obitum Liberii vacasse sedem dies sex, in ejusque locum Damasum Hispanum, Anlonii filium, fuisse legitime subrogatum die decima quinta Septembris, consentiunt omnes: Ursicinum vero postea eodem anno in schismate Pontificem acclamatum. Que enim olim caperat in clero Romano dissensio ex substitutione Felicis (hect Liberius eam compondere studisset, recipiens in clero atque uniuersi cum aliis eos qui ordinati fuerant a Felice), latenter serpens, novi pontificis electionis occasione recrenuit: dum alii ex parte Felicis, ex parte vero Liberii alii conarentur ordinare pontificem. Hunc est a majori saiorique parte in Damasi electionem; qui hec fuisse ex parte Felicis⁵, Liberius tamen (ut dictum est) non tantum una cum aliis emendem recuperat in clero, sed etiam vicaria prefectura donarat, cum post Concilium Ariminense (ut meminimus

¹ Ambr. de Virg. lib. iii — ² Basili ep. lxxiv. — ³ Epiph. histor. lxxv. — ⁴ MartYROLOG. Wandeleri, die 23. Septemb.

⁵ Marcellum, de schismat. Ursicini.

Liberius iterum a Constantio vexatus in suburbis conventus ageret : quod ejusdem Liberii Acta¹ quantumlibet depravata testantur, in quibus hec leguntur : « Nolite timere, quoniam ego vobis eum non habito in civitate Romana ; sed habetis vicarium ecce fratrem et presbyterum Damasum, enjus testimonium vos mihi perhibetis, » etc. Ex quibus erroris pariter arguntur, qui Damasum dicunt ex diacono creatum esse pontificem. Senex erat sexagesimum secundum circiter annum agens, cum creatus est pontifex; quem, postquam sedisset annos decem et octo, prope octogenarium decessisse affirmat S. Hieronymus².

7. Pars autem adversa indigne ferens ex communione Felicis electum esse pontificem, una cum diaconis Romane Ecclesie consipratis, occupansque basilicam Sicini (Sicinini), creat contra Damasum Ursicinum diaconum Romanum episcopum. Qui vero tunc tumultus oborti, quævæ cædes fuerint in eadem basilica perpetratae, ex Ammiano³ hic potissimum describamus, licet ethnico homine, et rerum christianarum hanc exacto exploratore. Ipse igitur postquam de praefectura Urbana Lampadii egit, de ejus successore Viventio ita scribit : « Advenit successor ejus ex quaesitore (exquisitor) palati Viventius, integer et prudens, Pannonius; cuius administratio quieta fuit et placida, copia rerum omnium fluens. Et hunc quoque discordantes populi seditiones terruere cruentæ, que tale negotium excitavere. Damasus et Ursicinus supra modum ad rapiendam episcopalem sedem ardentem, scisis studiis asperrine conflictabantur, adusque mortis vulnerumque discrimina adjumentis utriusque progressis. Quæ nec corrigere sufficiens Viventius, nec mollire, vi magna coactus secessit in suburbanum. At (E)l in concertatione superaverat Damasus, parte que ei favebat, instante. Constatque in basilica Sicini (Sicini), ubi ritus christiani est conventulum, uno die centum triginta septem reperta cadavera peremplorum, effleratamque diu plebem ægre postea delimitam. » Ponitur in descriptione⁴ Urbis basilica Sicini in regione quinta juxta forum Esquinum, longe a Maccello (Marcello) Liviano, ubi fuisse ponitur basilica Liberii. Sed subdit his Ammianus, ita hostis Christianorum carpens Romanam Ecclesiam :

8. *De cultu externo majestatis Romanorum Pontificum et sacerdotum.* — « Neque ego, inquit, abnuo, ostentationem rerum considerare Urbanarum, hujus rei cupidos, ob impetrandum quod appetunt, omni contentione laterum jurgari debere; cum id adepti, futuri sint ita securi, ut ditentur oblationibus matronarum, procedantque vehiculis insidentes, circumspecte vestili, epulas curantes profusas, adeo ut eorum convivia regales superent mensas. Qui esse tolerant beati revera, et magnitudine Urbis respecta, quam vilis opponunt, ad

imitationem antistitum quorundam provincialium viverent : quos temulas edendi potandique parsimine, vilitas etiam indumentorum, et supereria humum spectantia, perpetuo munini verisque ejus cultoribus ut puros commendant et verecundos. » Hacenus Ammianus.

9. Negari quidem minime potest, deorum cultoribus movisse invidiam Christianæ religionis sumnum pontificatum adeo insigniter externis quoque splendoribus illustratum; ægroque tulisse animo, eo munere fungentem Romanum episcopum ejusmodi claritudine magis conspicuum apparere, quam gentilitie superstitionis regem sacrificum, sive alios pontifices atque sacrificos, jam deorum cultu frigescente, despectos.

10. Certe quidem adeo Romæ his temporibus effulgebat Romanorum Christianæ religionis antistitum decor ac splendor, ut non Ammiani tantum vel ceterorum illi similium commoverit animum; sed et clarissimum virorum, imo amplissimum magistratum invidiam concitarit. Unde Prætextatus ille nobilissimus Romanorum, quem proconsulatum gessisse in Oriente horum imperatorum exordio vidimus, et Viventio sequenti anno suffectum fuisse in Urbana prefectura, ab hisque magistratibus auctum, suo loco dicemus; « hic ipse Prætextatus, inquit S. Hieronymus⁵, qui et consul designatus postea mortuus est, homo sacrilegus et idolorum cultor, solebat Iudeus beato Damaso dicere : Facite me Romanæ urbis episcopum, et ero protinus Christianus. » Haec Hieronymus : ut plene appareat, summo atque regali Christi Ecclesiæ sacerdotio regiam quoque magnificentiam fuisse conjunctam : que cum ab ethnico scriptore carpantur; aque ab hereticis recentioribus canino dente rabiosius corroduntur; istaecque ab Ammiano scripta, velut e divino oraculo prodita, in Romanam Ecclesiam exprobant: minime considerantes, antiquam hanc esse culminiam ab Ethniciis in Christianos omnes illatam : cum, ut ait Tertullianus⁶, « prodigis eorum cœnas singillarent; que cum a charitate fuerint ἀπὸ τοῦ δεινοῦ denominata, quiduscumque, inquit, sumptibus constent, luxuriam est, pietatis nomine facere sumptus. » Siquidem ex eis etiam impo pascebantur : cum aliquo iudeum frequentius jejunare solet, ac Rome potissimum, ubi tribus diebus iustilibet hebdomade totus anni, excepto tempore Quinquagesima, Christianos omnes jejunare consuevisse, S. Augustinus⁷ ad Casulatum scribens disertis verbis affirmat.

11. Sed quod at Ammianus de profusionibus epulis, considerandum est, causa urgente interdum sanctissimos viros regias cœnas parare solitos. Be sancto enim Ambroso testatus est⁸ Vincentus P. prætorio in Gallia apud S. Martinum, ipsum agentem Mediolanensem episcopum, constituisse exhubera convivia præfectus alique consilibus, et abs-

¹ Acta Libelli cap. 2. — ² Hieron. de Scrip. Eccl. in Damaso. — ³ Ammian. lib. xxvii. — ⁴ Panv. in descrip. Urbis.

⁵ Hieron. epist. lxi. — ⁶ Tert. ad. Am. cap. 2. — ⁷ Aug. ad Casulatum ep. lxxviii. — ⁸ Sever.

que dubio, digno invitalis hominibus sumptu, cum tamen haud ipse Ambrosius voluptuosus esset, vel jejunare pratermitteret; de quo Paulinus tradit¹, quotidiano jejunio corpus attrivisse: «Cui, inquit, prandium nunquam consuetudo fuit, nisi Sabato et Dominico, vel cum natalitia celebrerimorum martyrum essent.» Sieque secundum illud Apostoli²: «Scio abundare, et scio penuriam pati.» Apostolici quoque viri, ut Ambrosius atque Damasus, ita neverunt vita institutum attemperare, ut iuxta ejusdem Apostoli³ sententiam; sive manducarent, Domino manducarent; sive non manducarent, aequa Domini causa non manducarent; omniaque charitate jubente, arbitrio Spiritus agerent.

12. Sane quidem magna animi nostri voluptate factum est, quod his ferme diebus; cum haec cuncta exhiberemus, sanctissimus dominus noster CLEMENS VIII papa hoc primo sive pontificatus exordio inter alia ad disciplinam ecclesiasticam componendam saluberrime insitulata, quo ceteris hospitalitatis ac in pauperes beneficentie exemplo praecepit, quotidiane illi mensa tredecim ex ipsis veteri instituto parari solite addegit alteram prope conaculum sumum pauperibus peregrinis potissimum et remotioribus regionibus in Urbeum continentibus in singulis dies parandam: et sua enim opipare referat dapibus, iisdem sacro ritu ex more sanctificatis, sedens ipse arbiter continentiae, delectumque adhibens, pretiosiora quoque ac laetiora jubel affterri pauperum mensae, vilioribus sibi relentis ac modicis; tanto solum judicans dignos honore Dei servos, ipsos pauperes, Christi vicem agentes, vicarius ipse Christi, et servus servorum Dei. At huc obliter, occasione Ethnicon sugillantium lautas mensas Romanorum Pontificium, dicta sunt.

13. Calderum quod ad propositum rem spectat ,
sunt sanctissimos viros omnia sua ad spiritus regu-
lari moderantes , dignos laude censemus ; ita illos
improbandos dammandosque putamus , qui carni
indulgentes , de Christi patrimonio opsonantur : ad-
versus quos justa est S. Hieronymi ista reprehensio ⁴ :
« Sed et Ecclesie quoque principes , qui deliciis af-
flunt , et inter epulas atque lascivias pudicitiam
servare se credunt , propheticus sermo describil ,
quod ejiciendi sunt e spatiois dominibus , hauisque
conviviis , et multo labore epulis conquisitis ; et ejici-
endi proper malas cogitationes et opera sua . Et si
vis scire quo ejiciendi sunt , Evangelium lege ⁵ : In
tenebris scilicet exteriores , ubi erit fletus et stridor
denthium . Amon confusio et ignominia est , Iesum
Christum crucifixum , magistrum , panperem et es-
cumentem artis praedicare corporibus , jejuniorumque
doctrinam rubentes buccas tumentaque ora pro-
ferre ? Si in apostolorum loco sumus , non solum
sermonem certum imitemur , sed conversationem
quoque et abstinentiam amplectantur . Sanctum uti-

que est et apostolicum ministerium , viduis et pauperibus ministrare. Non oportet, inquit, dimisso verbo Dei, ministrare nos mensis⁴. At nunc non dico pauperes, non dico fratres, et qui rursum invitare non possint ex quibus, excepta gratia, nihil aliud episcopalis speret manus, sed militantes et accinctos gladio, et judices, excubantibus ante fines suas centurionibus et turmis militum, Christi sacerdos invit ad prandium. Tota clerici Urbe discursant, quarum exhibere judicibus que illi in praetoriis suis aut inventire non possunt aut certe inventa non coemunt. Nec vero arbitrandum, quod generaliter ad omnes haec dirigatur inventio, sed quod eos qui tales sunt, pulset sermo propheticus, et communiquer eis supplicia et tenebras sempiternas: ut qui pudore et verecundia non tenentur, agant penitentiam saltem comminatione peccatarum.» Hucusque Hieronymus, haud dubie ab hac objurgatione excipiens Damasum, quem mille locis sanctissimum predicit. Sed ad schismam Ursicini, e quo divagata est oratio revoetur.

14. Causa Damasi adversus Ursicinum. — De eo schismate complura scripta habentur a Marcello Romano presbytero in eo libello, quem una cum Faustino diacono obllulit Theodosius imperatori. Sed cum constet, eum bis fuisse schismaticum, adhacrem mimitum primo Ursicini pseudoponifici, ac postea Luciferianis; ea in hac causa fides illi adhibenda est, quae latronibus solet accusantibus eos, quos ipsi fuerint depredati. Quis enim ipsum direrit audiendum de Damaso, qui et in alios Orthodoxos fuerit contumeliosus, atque eliam in S. Hilarium Pictaviensem episcopum calunniatus aque ac andacter insultet? Porro res Damasi et Ursicini publicis judiciis sape discussa ac ventilata, adeo exploratae sunt redditae atque perspicue, ut imperatores ipsi sibi ad Urbis prefectos pro Damaso adversus Ursicinum ejusque gregarios reperiantur dedisse rescripta, quae suis locis, secundum tempus quo scripta sunt, sigillatum reddemus inferius.

15. Sed illud in primis est redargendum mendacium, quo dicunt, primitus Ursicinum, ac subinde Damasum post dies septem esse creatum Romanum pontificem, occupasse basilicam Lateranensem, atque inde impetum fecisse in basilicam Julii. Nam his manifeste adversatur sanctus Hieronymus, quem hisce ipsis temporibus, Roma fuisse monstrabimus. Ipse enim in Chronico convararium penitus astruit, dum sic ait: «Damasus trigesimus quintus Romana Ecclesie ordinatus episcopus. Post multum temporis spatium (vel ut alii legunt) post non multum temporis spatium, Ursicinus Ursinus, a quibusdam episcopos constitutus, Sicinum cum suis invadit; a quo Damasianae partis populo confluente, crudelissime interfectiones diversi sexus perpetratae.» Afirmat hoc ipsum Rufinus², qui etiже torte Romae non erat, res tamen sui temporis vulgatas ubique

Capillary in Alkyl Sulfide, $\text{Alkyl} \text{S} \xrightarrow{\text{Alkyl}} \text{Alkyl}_2\text{S}$, IV, = 3 atom, X.v., = 4. Butyl in Methyl, $\text{C}_2\text{H}_5\text{S} \xrightarrow{\text{C}_2\text{H}_5} \text{C}_2\text{H}_5\text{CH}_2\text{S}$, XXI.

AMM = ? Rustin, 1966, p. 10

conserpsit. Sed mox hic ejusdem Ruffini de oberto schismate integrum ipsam sinceramque narratio-
nen subjiciemus.

16. Verum et eo quoque impudentie adactus est ipse ab Ecclesia et a Deo divisus, efflerat schis-
maticus Marcellinus, ut arguens Damasum, affirmet
fuisse sevissimum hominem, in eumque locum
immaniter patratarum culpam rejiciat : ab ipso
enim concitatos esse milites ait in sectatores Ursi-
cini. At ut haec omnia apertius refellantur; in pri-
mis que scripta sunt eo argumento a Ruffino, hic
describamus : « Damasus, inquit, post Liberium per
successionem sacerdotium in urbe Romana suscep-
perat. Quem prelatum sibi non ferens Ursicinus
(Ursinus) quidam, ejusdem Ecclesie diaconus, in tan-
tum furoris erupit, ut persuaso quodam satis impe-
rito et agresti episcopo, collecta turbulentorum et
sedilirosorum hominum manu, in basilica que Sici-
ni appellatur, episcopum se fieri extorqueret, le-
gibus et ordine et traditione perversis. Quo ex facto
tanta seditione, imo vero tanta bella coorta sunt, al-
terutrum defendantibus populis, ut replerentur hu-
mano sanguine orationum loca. Que res factio-
Maximi (Maximinii) praefeci, scivi hominis, ad invi-
diā boni et innocentis versa est sacerdotis; ita ut
causa clericorum usque ad tormenta diceretur. Sed
assertor innocentiae Deus affuit; et in caput eorum,
qui infenderant dolum, pena conversa est. » Haec
Ruffinus : eadem quoque Graeci habent, nempe So-
crates¹, Sozomenus², Nicephorus³, et alii. Quisnam
autem fuerit rufus ille et agrestis episcopus, qui au-
sus est Ursicino manus imponere; Marcellinus in
libello, quem scripsit, expresse nominat : atque
fuisse Paulum episcopum Tiburlinum: quo quidem
uno arguento, et si reliqua decesserent pro causa
Damasii defensiones, satis superque declaratur, Ursi-
cini fuisse schismaticum : cum ex his que ex
S. Augustino et aliis superioris dieta sunt, liquido
constet, non alterius episcopi quam Ostiensis fuisse,
manus imponere super electum Romanum Ponli-
ficiem.

17. Quod autem spectat ad Maximum, seu po-
tius Maximinum (sic enim cum nominal Ammannus),
eius seviliam redundasse in invidiam et odium
Damasii pape Ruffinus et alii citati nuper audaces
testantur; fuisse quidem ipsum, cum vicarium pre-
fecturam, et annoveriam, ac postea pratoriam ad-
ministraret, truculentum civium Romanorum cari-
ficium ad omne inhumanitas genus exercendum
egregie comparatum, pluribus idem Ammannus⁴
testatur; qui et ejus in cives Romanos diras recen-
set carnificinas. Porro enique in Ursicini sectatores
visus est iste acerbis perpetrasse, in Damasi invi-
diam, cuius defensionis causa ille multum gladios
eruerat, obrectantes schismatici converterunt; adeo ut ea de re nunquam desverunt etiam post
obitum Valentianum apud Theodosium querantur

idem Marcellinus et Faustinus. Porro Damasi in-
credible animi mansuetudinis locuplex testis est
S. Hieronymus, qui tunc agens in Urbe eruditibatur
rhetoribus disciplinis : ipse enim cum ad Innocen-
tium amicum scribens, de muliere septies icta his-
toriam enarrasset, in fine haec de Damaso habet⁵ : « Romanum episcopum jam paene factionis laqueis
irretum et viciisse adversarios, et non noctuise su-
peratis. » Quid amplius? S. Ambrosius et ipse Ro-
manus, et Rome adhuc in palerna domo cum Mar-
cellina sorore ac fratre Satyro agens, scribens postea
alia occasione ad Valentianum Juniores impera-
torem, cum de Damaso papa obliter incideret mentio, sic ait⁶ : « Damasus Romanus Ecclesiarum sacerdos
judicio Dei electus. » Ita ipse.

18. Ceterum, quod ejus legitima ordinatio nulla
pisset invidenter hostium labefactari calumnia,
cademque nota esset et magistratus et imperatori;
schismatici ad falsas easdemque turpissimas accusa-
tiones conversi sunt, ut littere Valentianum Aug. in-
ferius suo loco recitanda declarant. Adulterii enim
sanctissimum ac purissimum virum accusarunt,
quem S. Hieronymus⁷ virginem Ecclesieque virginis
doctorem appellat, ad Pamachium scribens; ejusque
mores eximios Graeci⁸ pariter predictant.
Sed de his alias in ejus obitu, Haec quidem nos de
legitima Damasi electione; ejusque morum integritate
hanc ofiose volunimus ex certis ac probatis tes-
tibus inculcasse, ipsoque ejusdem pontificatus in-
gressu lectori ob oculos posuisse; quod sciamus,
levissimos quosdam, nulla rerum habita diligenteri
pervestigatione, una lectio libelli Marcellini schis-
matici, Damasi hostis implacabilis, imprudenter
nimis ac potius stolidae primas detulisse Ursicino;
quem non solum fuisse traditum verum legitimumque
Romanum Pontificem, sed et moribus plane
sanctissimum : neque erubuerunt post tot secula,
hominem in publico sacerdotum Patrum consensu
damnatum legibus imperatoris sepe prescriptum,
Catholicis omnibus, ut monstrum ostentum habitum,
adeo imprudenter ac temere commendare; con-
demnare vero sunt ausi S. Damasum a sacro Concilii
probatum, rescriptis imperatoriis ab oppressoribus
vinculatum, antiquorum omnium precemo
laudatum, tali orbis catholico communicatione con-
junctum, vitaque moribus insignem aliquę perspic-
cum, miraculis etiam illustratum, ac denique uni-
versae catholice consensu celesti a tempore oblatos
in hanc diem anniversaria memoria celebratum.
Sed jam ad rei geste historiam revertantur.

19. Ut autem turens plebeium adeo ammetat,
libens volensque in militum fidios se ab illis tri-
citandam timori expertumitteret; schismaticorum
tuba illo funere adeit, quia velut classicis clinge-
bant ac clamabant, tempus esse martyrum ecclae
memoros eos, qui corpus occident. Quidque ita

¹ Socrat. lib. IV. c. 25. — ² Sozomen. lib. VI. c. 23. — ³ Nicephorus lib. XI. c. 30. — ⁴ Ammannus lib. XXVIII.

⁵ Hieronym. ad. Innoc. c. 1. — ⁶ Ambros. de. mort. S. Dam. c. 1. — ⁷ Hieronym. ad. Innoc. c. 1. — ⁸ Ambros. de. mort. S. Dam. c. 1.

incauta decepta, eo avidius ruebat in cardem, quo ex suis aliis se ad martyrii coronam precessisse putabat; damnum existimans, ad celestia premia ab aliis anteverti. Id quidem ex ipso schismaticorum libello Marcellini atque Faustini colligitur, quem antiquitus scriptum Vaticana bibliotheca nobis exhibuit. Quomodo autem idem schismatici saepe mulctati, ab Urbe pulsi, atque iterum imperita venia ab imperatore restituti, ac postea demo tumultuantes longius fuerint allegati, dicemus suis locis inferius, annis, ut sunt gesta, sequentibus: hand enim fuit istismodi unius anni negotium; sed decem et octo annis, quoad vivit Damasus, nunquam destitut pertinacia schismatis, quantum ipsis licuit, cumdem sanctum pontificem graviter exagittare. Reperitur in antiquis inscriptionibus Damasus pro unione sanctae Ecclesie nuncupasse vota martyribus, que et persolvit, ubi Romanus clerus, reliquo schismatico Ursicino, Damaso conjunctus est: exalt de his vetus¹ inscriptio istis verbis:

Sanctorum quicunque legis venerare seputerunt
Nonum nec numerum potuit retinere vultus
Oravit Damasus tumulum cognoscere rector
Pro relio cleri Christo prastante triumphans
Martyris sancti reddit sua vota sacerdos.

Sed et quod sequitur epigramma² ad hoc ipsum spectare videtur, cum et furens populus seculos Ursicinum, projectis armis, est convergens ad Damasum: quod de Damaso, non tamen a Damaso videri potest esse conscriptum:

Militiae nomen dederant alumnique gerebant
Officium parcer spectantes pussa tyranni
Praceptis pulsante metu servire parati
Mira iobis rerum subito posuere furorem
Coversi fugient ducis impia casta relinquent.
Propenit elypos faleras et tela cruenta
Confessi gaudent Christi portare triumphos
Credite per Damasum possit quid gloria Christi.

Jam vero que hujus anni reliqua sunt, ordine prosequamur.

20. *Crudelissima imperatoris, justior specie, sororita.* — Hoc eodem anno, iisdem coss. Lupicino atque Jovino, IX kalend. Septembri, Gratianum Valentiniiani filium, a patre creatum esse non modo Casarem, sed et Augustum, Socrates³ tradit. Sed cum constet ex rescriptorum titulis superius recitatis, datisque mensibus Aprilis ac Maii, inter imperatores legum latores nominari quoque Gratianum; plane patet, hujus anni ferme principio eam summam dignitatem ipsi collatam esse: fecisse id tamen ipsum Valentiniianum, postquam erubris pulsatus lebibus vix ex insperato convalesset, Ammianus⁴ affirmat, qui Gratianum fuisse a late adulto proximum ait: ino jam adulsum fuisse, Valentiniianus ea oratione, quam tunc habuit coram exercitu, probum testatus est.

¹ Ad q. inscrip. in append. pag. 415, num. 7. — ² Ead. pag. n. 6.
— Secund. lib. I. c. 10. — ³ Ammian. lib. XXVII.

21. His proxime subdit idem Ammianus de quibusdam injuste Iesu imperatoris a magistrato necatis, et a Christiani (ut ait) instar martyrum cultis: «Eminuit, inquit, per id tempus inter alias humilium neces mores Diocletii ex comite largitionum Illyrici, quem ob delicta levia flammis jussit exuri, et Diocleti ex agente in rebus, triumque apparitorum potestatis vicarie per Italiam ob id vexatorum atrociter, quod apud eum questus est comes, Diodorum quidem adversus se civilitate implorasse juris auxilium, officiales vero jussu judicis ausus monere proficiscenlem, ut responderet ex lege.

«Quorum memoriam apud Mediolanum colentes nunc usque Christiani, locum ubi sepulti sunt, *Ad innocentes* appellant. Dein cum in negotio Maxentii ejusdem Pannonia ab executione a judice recte maturari precepta, trium oppidorum ordines matari jussisset, interpellavit Euphraxius tunc questor; et parens, inquit, agito piissime principum: hos enim, quos interfici tamquam novios iules, ut martyres, id est, divinitati acceptos coifit religio Christiana. » Haec enim Ammianus. At parum tulum est, externo homini res nostras scribenti tadem haud dubiam in omnibus adhibere. Nulla enim in Mediolanensi Ecclesia tradita posteris memoria extat, ut injuste hi ab imperatore damnati, fuerint inter martyres recensiti.

22. De savilia rursus imperatoris haec paulo superius Ammianus⁵: «Et quanquam Valentinianus, homo propalam ferus, inter imperandi exordia, ut asperitatis opinionem molliret, impetus truces retinere nonnunquam in potestate animi nitiebatur; serpens tamen vitium et dilatatum aliquandiu licetius erupit, ad permicem plurimorum; quod auxit ira acerbius effervesces. » Cum enim pra se ferret pravorum morum correctorem, ejus quoque ministri saepe, omni aquitate postulata, ad summam severitatem jura sevire permisurunt. Nam praefer eos, quos gladius vindex magiae reos, ejus criminis leviter suspectos, ab Ammiano recentis abstulit; incredibilibus etiam questionibus et credibus exagitat sunt illi, quos adulterii vel stupri causa apparatores praesidum inscriperint: nec quidem viles laetus persone, sed nobiles; nec in provinciis soli, sed Roma; quod idem Ammianus⁶ deplorat, cum ait: «Nec minus feminis quoque calamitatum particeps fuere similium. Nam ex hoc quoque sexu perempti sunt virgines aliae, complures adulteriorum flagitiis obnoxiae, vel stuprorum, inter quas notiores fuere Claritas et Flaviana, » etc. Subdit postea de Ruffina adulterii rea, Iesychia malrona, Fausiana et Anepsia, eadem ex causa Romae morte infligatis, vel spontanea necesse peremptis.

23. At superavit omnes hos casus savitia illa adversus christianam feminam Vercellensem exhibita, cum postulata esset rea, sed innocens, criminis adulterii. Rem gestam perpetua dignam memoria inculetio stylo S. Hieronymus⁷ prosecutus est

⁴ Ammian. lib. XXVII. — ⁵ Eadem lib. XXVII. — ⁶ Eadem. epist. XLIX.

eadem epistola ad Innocentium, in qua de Damasi victoria adversus schismaticos agit; ut appareat haec ipsa eodem forme tempore configisse. Item ergo sic aggreditur :

« Igitur Vercelle Ligurum civitas haud procul a radicibus Alpium sita, olim potens, nunc raro est habitatore semiruta. Ille cum ex more consularis inviceret, oblatam sibi quamdam mulierculam una cum adultero (nam hoc crimen maritus impegerat) penali carceris horrore circumdedit. Neque multo post cum lividas carnes ungula cruenta pulsaret, et sulcatis lateribus dolor quereret veritatem; infeliciissimus juvenum, volens compendio mortis longos cruciatu*s* vitare, dum in suum mentitur sanguinem, accusavit alienum, solusque omnium miser merito jesus est pereuli, quia non reliquit innoxiae, unde posset negare.

24. « At vero mulier, sexu fortior suo, cum equuleus corpus extenderet, et sordidas fætore carceris manus post tergum vineula cohiberent; oculis, quos tantum terror alligare non poterat; suspectis ad caelum; et volutis per ora lacrymis : Tu, inquit, testis es, Domine Jesu, cui occulatum nihil est, qui es scrutator renis¹ et cordis; non ideo me negare velle, ne peream; sed ideo mentiri nolle, ne peccem. At tu miser homo, si interire festinas, cur duos interimis innocentes? Evidem et ipsa cupio mori; cupio invisum hoc corpus exuere, sed non quasi adultera; præsto jugulum; micantem infrepida excipio mucronem; innocentiam tamen mecum feram. Non moritur quisquis victurus occiditur.

25. « Igitur consularis, pastis cruento lumenibus, ut fera, quæ gustatum semel sanguinem semper sinit; duplicita tormenta jubet; et sevum dentibus frendens, similem carnifici minatus est penam, nisi confiteretur sexus infirmior, quod non poterat robur virile reticere. Succurre, Domine Jesu: ad unum hominem tuum complura sunt inventa supplicia. Crines ligantur ad stipitem; et loto corpore ad equuleum fortius alligato, vicinus pedibus ignis apponitur; intrinque latus carnifex ludit, nec papillis dantur inducie. Immota mulier manet, et a dolore corporis spiritu separata, dum conscientia bono fruitur, vultus circa se sevire tormenta. Judex crudelis quasi superatus attollitur; illa Deum deprecatur. Solvuntur membra compagibus: illa oculos ad caelum tendit. Quasi de communi scelere alius confiteatur; illa pro confiteente negat, et pericitans ipsa alium vindicat periclitantem. Una interim vox est: Cade, ure, facera: non feci. Si dicitis tollitur fides; veniet dies, quæ hoc crimen diligenter discenti: habeo judicem meum.